PREFEITURA

TRABALHO £  COMPROMISSO COM VOCÊ

S E C R E TARIA..IV!UNICIP \̂L DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Franca, 18 de junho de 2024

Memorando n° 189/2024 -  SEC

De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Ações do “Maio Amarelo”

Anexo: Requerimento N° 335/2024 -  Vereador Gilson Pelizaro

Excelentíssimo Senhor,

Considerando o Requerimento n° 335/2024, -

Pelizaro, a qual solicita informações sobre as ações do Movimento “Maio

realizadas pela municipalidade, devido a notícia veiculada no Portal GCN acessível

em: https://sampi.net.br/franca/noticias/2836440/franca-e-reqiao/2024/06/numero-de-

mortes-no-transito-dispara-100-em-franca-em-2024. informo a Vossa Excelência que

o total de acidentes informados com vítimas fatais, compreende toda malha viária do

Município de Franca, inclusive as Rodovias Estaduais Cândido Portinari, Ronan

Rocha, Fábio Talarico, sendo que 04 (quatro) acidentes aconteceram nestas
Rodovias, que estão sob a responsabilidade da Concessionária Via Paulistas,

portanto o Município não têm competência para atuar nesses locais, o que

ocasionou o aumento nos índices estatísticos de mortes em acidentes.

Em relação às ações do Município, segue abaixo algumas ações

desde o início do ano de 2024:

1) Revitalização de toda a sinalização vertical e horizontal das

Rodovias Vicinais João Traficante (Franca-lbiraci) e a Rodovia Vicinal Nelson

Nogueira (Franca-Ribeirão Corrente), inclusive com a colocação de “tachas” para

melhorar a sinalização noturna;

2) Revitalização da sinalização vertical e horizontal de 30 (trinta)
bairros, visando aumentar a segurança dos condutores e pedestres;

31 Instalação de 12 fd Q ze U o m b a d a s-e -5 (c in c o ) lombofaixas;

Alameda Vicente Leporace, ne 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

f-Cmíra

É Mm PREFEITURA

STFRAN C A
K m  TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIAJMUM1C1PAL. DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

4) Realização de Palestras Educativas, ministradas pela Polícia

Militar, em razão do Convênio de Trânsito firmado entre o Município e o Estado, a

saber:

a) Tiro de Guerra

b) Senai

c) Empresa São José

d) Rizatti & Cia

5) Encerramento da Campanha “Maio Amarelo” no Terminal Ayrton
Sena, com a distribuição de panfletos e adesivos alusivos à campanha, sendo tal
ação realizada com os integrantes da Secretaria de Segurança, da Polícia Militar e

da Empresa São José.

Informo ainda que as ações acima detalhadas, continuam sendo

realizadas de forma programada, visando a melhoria do trânsito no Município,
trazendo, por consequência, a segurança dos pedestres e usuários do sistema

Alameda Vicente Leporace, n9 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

Firefox about:blank

«**»*.*
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÂO PAULO
www.franca.sp.leg.br

CÁMABA MtíMSCJRAL DC
FRANCA

;W3SSü

S í

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MDNICIPAL DE FRANCA -  SP

ííLHAMEMTO

k ) % . )

1  ' Â * /i jA B ll  <ÍÍV:

Mm I / i
7 f-Í

REQUERIMENTO „• 33 C / 2 0 2 4

DESPACHO

S a l a  d e  S e s s õ e  A  j f i _ / o í / J M

, M M
TJWÍU.̂

á d e n t e

0 Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações a realização de
campanhas para a conscientização no trânsito.

Conforme se pode inferir da notícia veiculada no Portal GCN,
acessível em: https://sampi.net.br/franca/notlcias/2836440/franca-e-
re-giao/2024/06/numero-de-inortes-no-transito-dispara-100-em-franca-em-2024,
o trânsito local tem gerado acidentes fatais, com elevado número de
mortes, o dobro do que fora observado no mesmo período do ano passado.

É cediço que há dez anos iniciou-se o movimento "Maio
Amarelo", com a finalidade de chamar a atenção da sociedade par o alto
índice de mortos e feridos no trânsito de todo o mundo.

Nesta sersda, ante à inarredável responsabilidade do Poder
Público pela segurança do trânsito, indaga-se quais ações do movimento
Maio Amarelo foram executadas pela municipalidade, se foram realizadas
abordagens no trânsito, panfletagens, campanhas publicitárias, eventos
etc.

Rua da Câmara, nA 01 -  Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@ franca.sp.leg.br

1 of 2 25/06/2024, 10:39

Firefox about:blank

* * A
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.franca.sp.leg.br

CÂMARA MUtflOftAL DE
FRANCA

Em caso positivo, requer-se a listagem de todas as ações
executadas pelo Municipio, pelo que ora suscitamos o Poder Executivo
por informações.

Câmara Municipal de Franca/SP, 3 de junho de 2024.

GILSON DONiZETE Assinado de forma diglral por GILSON+ POWmmilZARCfcQ&23lB2«9
P£L1ZARO:08231232869 Dados: im m m  :o5z*9-<uw

Gilson Pelizaro
VEREADOR

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

cama ra@franca.sp.leg.br

2 of 2 25/06/2024, 10:39